UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO 1
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 2
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 3
REALIZADA NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2021. 4
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, sob a convocação e presidência 5

da Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6
(DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 17h, através da plataforma online Google 7
Meet para sua terceira sessão plenária extraordinária no exercício de 2021. Estiveram 8
presentes os(as) Professores(as): Ana Karoline Nogueira de Souza, Andrea Lima da Silva, 9
Antoinette de Brito Madureira, Carla Montefusco de Oliveira, Crismanda Maria Ferreira, 10

Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Eliana Andrade da Silva, Henrique André Ramos 11
Wellen, Ilena Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de 12
Oliveira Rodrigues, Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza, Marcelo Braz Moraes dos Reis, 13

Marcia Maria de Sá Rocha, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, Niedja de Lima 14
Silva, Sabrina Silva Zacaron, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte dos 15
Santos; os(as) Servidores(as) Técnico-Administrativos: Alman Martins Santos de Lima 16
Júnior, Carla Priscila Pessoa, Karla Matos de Farias; e os(as) estudantes: Maria Antônia 17

Bezerra de Oliveira (C.A.), Maria Clara Souza (C.A.), e Pedro Lucas Moura Morais. 1. 18
DELIBERAÇÕES: 1.1. Oferta de componentes curriculares em módulo. A professora Larisse 19

de Oliveira, coordenadora de graduação, iniciou a plenária anunciando que o novo projeto 20
pedagógico do Curso de Graduação em Serviço Social permite a oferta de componentes 21

curriculares em módulo, e que era necessário começar as experiências nesse formato de 22
componente, conforme já apontado pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE), desde a 23

aprovação do novo projeto pedagógico. Em diálogo com o NDE, este sugeriu que, inicialmente, 24
fossem ofertados dois grupos de componentes por período letivo, com dias condensados, 25
adaptados ao formato remoto. A docente ainda exemplificou quais disciplinas poderiam ser 26

ofertadas neste formato já no próximo semestre letivo (2021.2). Houve muito debate e 27
questionamentos acerca desta questão. Os docentes do DESSO indagaram se seria adequado 28

realizar esta alteração neste momento e se haveria compatibilidade visto que a UFRN 29
permanecerá com a quantidade de semanas de aula reduzida até o ano de 2022. Também foi 30
questionado se haveria tempo hábil neste novo formato para que os docentes possam exercer a 31

licença capacitação. A professora Daniela Neves seguiu com a palavra, esclarecendo todos os 32

questionamentos dos docentes. Por fim, a oferta de quatro componentes curriculares por 33

semestre letivo em módulos condensados foi aprovada com 18 (dezoito) votos favoráveis à 34
proposta, 4 (quatro) abstenções (Marcelo Braz, Carla Montefusco, Antoinette Madureira e 35
Silvana Mara), e apenas a representante do Centro Acadêmico, Maria Antônia, foi contrária à 36

proposta. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dezoito horas e 37
cinquenta minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA 38

que, se aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 39
 40

Natal, 17 de agosto de 2021. 41

 42
Alman Martins Santos de Lima Júnior 43

Secretário 44
 45

Daniela Neves de Sousa 46
Presidente 47

 48

Aprovado em 23/11/2021. 49
 50

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 2/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 16:54 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:22 )
ANA KAROLINE NOGUEIRA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245267

 (Assinado digitalmente em 29/11/2021 14:31 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 08:18 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 11:37 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 26/11/2021 11:12 )
CARLA PRISCILA PESSOA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 16:52 )
CRISMANDA MARIA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245409

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 08:51 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 10:04 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 06/12/2021 16:24 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2363499

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 19:25 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 21:08 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 09:24 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 07:25 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 09:39 )  (Assinado digitalmente em 23/11/2021 17:23 )

KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:47 )
LUIZ HENRIQUE BRAUNA LOPES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245742

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 19:41 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 11:12 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 23/11/2021 18:06 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 29/11/2021 11:42 )
NIEDJA DE LIMA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 3245737

 (Assinado digitalmente em 30/11/2021 13:33 )
SABRINA SILVA ZACARON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2148895

 (Assinado digitalmente em 24/11/2021 20:28 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

 (Assinado digitalmente em 06/12/2021 11:35 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 23/11/2021

18d9c5daba

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf